
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 1285 del 25-10-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 19 del 17-10-2018 
     

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PLATEA DI FONDAZIONE E 
RELATIVE OPERE DI URBANIZZAZIONE, PROPEDEUTICHE 
ALL'INSTALLAZIONE DELLA STRUTTURA POLIFUNZIONALE DA 
UBICARE NELL'AREA SAE DI NOCRIA. (CIG: Z6F255E967) (CUP: 
F48E18000790001) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO: 
- che gli eventi sismici del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre hanno provocato nell'intero 
territorio comunale crolli e danneggiamenti diffusi, mettendo in pericolo la pubblica 
incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità 
di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento 
dei medesimi; 

CONSIDERATO: 
- che a seguito del sisma di cui sopra il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha previsto, 
per ogni singola area SAE, la realizzazione di una struttura polifunzionale provvisoria da 
destinare a funzioni sociali e di aggregazione della popolazione, già pesantemente provata 
dalla situazione; 

VISTA: 
- l’autorizzazione di spesa pari a € 14.937,33 (oltre IVA e oneri) di cui: 

- € 12.877,01 per platea di fondazione e opere di urbanizzazione, 

- € 2.060,32 per oneri tecnici (Progettazione, direzione lavori, sicurezza e collaudo), 
rilasciata dal Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore sisma 2016 – Regione Marche, 
assunta al Ns. Prot. 8435 del 28/09/2018, con la quale questa amministrazione ha ricevuto 
l’ammissibilità ed ascrivibilità alla contabilità speciale sisma 2016 delle spese relative alla 
struttura polifunzionale dell’area SAE in fraz. Nocria; 

TENUTO CONTO: 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/10/2018 è stata accettata la donazione 
di una struttura a servizio dell’area SAE di Nocria, da parte del Comune di Pozzuolo del 
Friuli e contestualmente è stato approvato il progetto preliminare per un importo 
complessivo di € 16.778,85; 
- che con determina del Responsabile del servizio sisma – area pubblica n. 18 del 
16/10/2018 si affidava all’Ing. Giordano Piancatelli di Macerata l’incarico di progettazione 
esecutiva degli interventi in oggetto; 

ATTESO: 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- che a causa di un mero errore materiale nella determina n. 18 sopra citata è presente un 
refuso di battitura, per il quale sono state erroneamente affidate all’Ing. Giordano 
Piancatelli anche le mansioni di direzione lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori; 
- che le suddette prestazioni non rientrano fra quelle oggetto di affidamento, in base agli 
accordi intercorsi con il professionista, come peraltro si può desumere dalle premesse della 
determina n. 18 nella quale si cita testualmente: “ravvisata pertanto la necessità di dover 
procedere alla redazione del progetto esecutivo relativo alle opere di urbanizzazione, alla 
platea di fondazione e delle parti in elevazione della struttura”; 
- che quindi si provvederà all’espletamento delle mansioni di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza con figure interne agli uffici comunali; 

VISTO: 
- il progetto esecutivo, presentato dall’Ing. Giordano Piancatelli, assunto al Ns. Prot. 8874 
del 17/10/2018, composto dai seguenti elaborati: 
Stato di Progetto: 
- Relazione tecnica di progetto; 
- Relazione di calcolo strutturale delle opere di fondazione e della struttura in 

elevazione; 
- Elaborati di progetto: planimetrie, sezioni e prospetti/profili; 
- Elaborati progetto strutturale per deposito presso ex Genio Civile; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro tecnico economico; 
- Capitolato d’appalto per le opere di urbanizzazione. 

CONSIDERATO: 
-  che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per lavori con importo 
inferiore a 40.000 euro si può procedere all’affidamento in forma diretta anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
- che data l’urgenza, in quanto con il Comune di Pozzuolo del Friuli è stato concordato che la 
struttura verrà consegnata entro la prima settimana del prossimo mese, si ritiene opportuno 
accelerare i tempi dell’appalto dei lavori della platea e delle opere di urbanizzazione; 

RAVVISATO: 
- che l’impresa Cardurani Pietro, con sede in Visso (MC), sentita per le vie brevi, si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire i lavori in oggetto offrendo all’importo risultante da 
computo metrico estimativo, tolti gli oneri per la sicurezza, un ribasso pari al 22,50%, per un 
importo contrattuale risultante complessivo di € 10.037,63 (oltre IVA) inclusi gli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, come indicato nella propria offerta assunta al Ns. Prot. n. 8877 
del 17/10/2018; 

VERIFICATO: 
- che l’impresa Cardurani Pietro ha presentato autocertificazione in ordine al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (assunta in allegato al medesimo prot. 8877 
in data 17/10/2018) e che la stessa impresa risulta in rinnovo di iscrizione all’Anagrafe 
Antimafia delle Imprese Esecutrici di cui alla Legge 15 dicembre 2016 n. 229;   

CONSIDERATO: 
- che già da ora si prevede la presenza, seppur non contemporanea, di due imprese per la 

realizzazione delle opere in oggetto, per cui si rende necessario nominare la figura del 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 s.m.i.;  

-  che il dipendente comunale Ing. Andrea Pascolini ha i requisiti per poter assolvere tale 
incarico, e pertanto si ritiene opportuno avvalersi del medesimo ingegnere quale coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione lavori; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nelle parti ancora in vigore. 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di una struttura 
polifunzionale da ubicare nell’area SAE di Nocria elaborato dall’Ing. Giordano 
Piancatelli, che comporta una spesa complessiva (progettazione e realizzazione delle 
opere di fondazione) di € 16.778,85 (IVA inclusa). Il progetto comprende la seguente 
documentazione: 
Stato di Progetto: 

- Relazione tecnica di progetto; 
- Relazione di calcolo strutturale delle opere di fondazione e della struttura 

in elevazione; 
- Elaborati di progetto: planimetrie, sezioni e prospetti/profili; 
- Elaborati progetto strutturale per deposito presso ex Genio Civile; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro tecnico economico; 
- Capitolato d’appalto per le opere di urbanizzazione. 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la 
realizzazione dei lavori di ditta Cardurani Pietro con sede a Visso (MC) in Via Roma 
snc, C.F. CRDPTR75D22B474H e P.IVA 01164980433, per l’importo complessivo di 
euro 10.037,63, inclusi € 257,54 di oneri per la sicurezza, oltre IVA 10% (CIG: 
Z6F255E967); 

4. Di imputare la relativa spesa per lavori di € 11.041,39 comprensiva di IVA al bilancio di 
previsione 2018 al capitolo 86 codice di bilancio 11.02-1.03.01.02, che presenta la 
dovuta disponibilità, e che le spese verranno finanziate con i fondi statali; 

5. Di approvare l’allegato schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di una platea di fondazione e relative opere di 
urbanizzazione, propedeutiche all’installazione della struttura polifunzionale in legno da 
ubicare nell’area SAE di Nocria, che l’affidatario dovrà impegnarsi ad accettare senza 
riserva alcuna mediante la compilazione, sottoscrizione e l’invio a questo comune 
dell’allegato modello di conferma entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della lettera; 

6. Di nominare l’Ing. Andrea Pascolini quale coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori in oggetto e di ribadire che la direzione dei lavori sarà svolta dal 
sottoscritto Responsabile del Procedimento; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
affidamento dei lavori diventerà efficace unicamente a seguito dell’avvenuta verifica, da 
parte di questa amministrazione, dei requisiti per i quali l’impresa ha prodotto 
autocertificazione come citato in premessa. In caso di riscontro negativo questo atto 
sarà nullo. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ARCH.GUARDASCIONE MARCO 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  25-10-2018 

                        IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  25-10-2018  
      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

    ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 25-10-2018 al 09-11-2018 

Lì  25-10-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 


